

Raad voor de Mededinging.

Beslissing van 24 mei 1994, nr. 94-C/C-16

In zake:

Vangenechten N.V. Naamloze vennootschap naar Belgisch recht,
Raadsherenstraat 2 te 2300 Turnhout

en:

Nederlandse Philips Bedrijven BV
vennootschap opgericht naar Nederlands recht
Boschdijk 525 te 5621 JG Eindhoven (Nederland)

Op 5 april 1994 hebben de aanmeldende partijen door middel van hun gemeenschappelijke vertegenwoordiger Mr. Schuermans, advocaat te 2300 Turnhout, de Merodelei 112, een concentratie aangemeld. Op 25 april 1994 werd de aanmelding vervolledigd.

De Raad nam inzage van het dossier en het met redenen omkleed verslag van de Dienst voor Mededinging, aan hem meegedeeld op 11 mei 1994.

Partijen werden opgeroepen op 11 mei 1994 voor de zitting van 24 mei 1994.

De Raad hoorde de heer Bert Stulens, rapporteur, in zijn verslag namens de Dienst evenals Mr. Schuermans namens de aanmeldende partijen.

De aanmelding heeft betrekking op een overeenkomst afgesloten op 28 maart 1994 waarbij Vangenechten N.V. er zich toe verbindt alle aandelen van de Nederlandse Philips Bedrijven BV en Eindhoven Packaging BV over te nemen.

De betrokken partijen zijn ondernemingen in de zin van artikel 11 van de wet van 5 augustus 1991 tot bescherming van de economische mededinging en de aangemelde concentratie is er één in de zin van artikel 9, §1 van dezelfde wet.

De bij de concentratie betrokken ondernemingen realiseren een omzet van meer dan één miljard frank.

De aanmeldende partijen zijn de mening toegedaan dat het marktaandeel van 20 % op de betrokken markt niet bereikt wordt. Om redenen van rechtszekerheid hebben zij evenwel beslist de concentratie aan te melden.

De Dienst onderscheidt in de sector van de verpakkingsmaterialen diverse markten afhankelijk van het materiaal dat gebruikt wordt. Binnen de submarkt "papier en karton" onderscheidt zij verschillende deelmarkten op grond van het gewicht:

- papier: gewichtscategorie 60 tot 200 gram;
- vouwkarton: gewichtscategorie 200 tot 600 gram;
- massief karton: gewichtscategorie 600 tot 1 400 gram;
- golfkarton: golvende laag papier aan beide zijden beplakt.

De Vangenechten-groep en de overgenomen maatschappij zijn uitsluitend actief binnen de deelmarkt "vouwkarton". Binnen de vouwkartonnen verpakkingen zijn er wel verschillende deelmarkten op grond van de verschillende sectoren waarvoor de verpakkingen bestemd zijn, doch de karakteristieken van deze deelmarkten verschillen niet veel van elkaar, zodat de Dienst de markt voor vouwkartonnen verpakkingsmateriaal als relevante produktenmarkt beschouwd.

De Dienst ziet België als relevante geografische markt ondanks de belangrijke rechtstreekse invoer uit de buurlanden.

Op basis van het volume van deze markt van 126.105 ton (1992) begroot zij het marktaandeel van de Vangenechten-groep op 14,81% en die van Eindhoven Packaging BV op 1%, zodat de marktaandelen-drempel van meer dan 20% niet wordt bereikt.

De Raad sluit zich aan bij de Dienst.

In die omstandigheden en op basis van de voorhanden zijnde gegevens, is de Raad overeenkomstig de bepalingen van artikel 33, §2, 2a, van oordeel dat de concentratie niet onder het toepassingsgebied van de wet valt.

OM DEZE REDENEN,

De Raad voor Mededinging.

Op basis van de voorhanden zijnde gegevens, zegt dat de aangemelde concentratie waarbij, bij overeenkomst van 28 maart 1994 -aangemeld op 5 april 1994- Vangenechten N.V. zich voorneemt van de Nederlandse Philips Bedrijven BV alle aandelen in Eindhoven Packaging BV over te nemen, niet onder de toepassing valt van de wet van 5 augustus 1991.

Aldus beslist op 24 mei 1994 door de kamer van de Raad van Mededinging, samengesteld uit: P. Vanhelfmont, Voorzitter van de kamer; M. Huyghe, H. Van Impe en P. Van Cayseele, leden van de kamer.